1/3

平成 20 年 7 月 22 日
各 位

                     会 社 名  日本電産株式会社

                       代表者名  代表取締役社長 永守 重信
                       取 引 所  東証一部・大証一部（６５９４）
 ＮＹＳＥ（ＮＪ）
                      問合せ先  広報宣伝部長 田村 徳雄
                      Ｔ Ｅ Ｌ  （０７５）９３５－６１５０

当社子会社によるコパル・ヤマダ株式会社の株式取得のお知らせ

（日本電産コパル株式会社）

当社子会社の日本電産コパル株式会社は、この度、持分法適用会社であるコパル・ヤマダ株

式会社が第三者割当増資の形で発行する新株式の引受けを別紙の通り決議しましたので、お知

らせします。なお、これに伴いコパル・ヤマダ株式会社は、日本電産コパル株式会社の持分法

適用会社から連結子会社となります。

2/3

平成 20 年 7 月 22 日
各   位

                                  会 社 名        日 本 電 産 コ パ ル 株 式 会 社

                                  代表者名    代表取締役社長     井 澤   茂

                                 （コード番号 ７７５６            東 証 第 1 部）

                                  問合せ先    取締役専務執行役員     米 田 敬 智

                                           ＴＥＬ   03－3965－1111（大代表）

コパル・ヤマダ株式会社の株式取得に関するお知らせ

 この度、当社持分法適用会社であるコパル・ヤマダ株式会社が第三者割当増資の形で発行す

る新株式の引受けを下記の通り決議しましたのでお知らせします。なお、これに伴い同社は、

当社の持分法適用会社から連結子会社となります。

記

１．株式取得の理由

当社は、現在、主に光学電子機器関連事業の拡大に向けてそのコア技術である金型強化を

推進しておりますが、このたび、5年間育成強化してまいりましたコパル・ヤマダ株式会社の

もつ精密金型技術を当社事業に本格的に活用すべく、同社が発行決議した第三者割当増資

3,500 株のすべてを引き受け、経営の一体化を促進することと致しました。

今回の増資引き受けにより、当社部品事業戦略に沿った金型部門の大幅強化・拡充が図れ

るとともに、当社の経営手法を取り入れたスピード感ある一体運営が可能となり、益々需要

が増えつつある海外での顧客ニーズを捉まえつつ、一層のシナジー効果を発揮し、当社グル

ープの更なる拡大発展と連結業績の向上を目指してまいります。

２．異動する子会社（コパル・ヤマダ株式会社）の概要

（１）商号 コパル・ヤマダ株式会社

（２）代表者 代表取締役社長 中山和夫

（３）本店所在地 長野県千曲市大字羽尾 80 番地

（４）設立年月日 平成 15 年７月１日

（５）事業内容 金型の設計、製造

（６）決算期 ３月末

（７）資本金 300,000 千円

（８）発行済株式総数 6,000 株

3/3

（９）株主構成、所有株式数及び

所有割合

ア ピ ッ クヤ マ ダ 株式 会 社   3,000 株

50.0％

 日 本 電 産コ パ ル 株式 会 社   3,000 株

50.0％

（10）最近事業年度における業績等の動向

 平成 19 年３月期 平成 20 年３月期

売上高 1,864 百万円 2,595 百万円

営業利益 91 百万円 344 百万円

経常利益 81 百万円 340 百万円

当期純利益 60 百万円 204 百万円

総資産 1,706 百万円 2,094 百万円

株主資本 589 百万円 794 百万円

３．増資の内容

（１）発行新株式数 3,500 株

（２）発行価額 １株につき金 50,000 円

（３）発行価額の総額 175,000 千円

（４）払込期日 平成 20 年 8 月 1日

（５）割当方法 第三者割当

（６）割当先 日本電産コパル株式会社

（７）増資後の資本金 387,500 千円

（８）増資後の資本準備金 87,500 千円

（９）増資後の発行済株式総数 9,500 株

（10）増資後の株主構成、所有株式数及び

所有割合

日本電産コパル株式会社  6,500 株

68.4％

 アピックヤマダ株式会社  3,000 株

31.6％

４．当社業績の見通し

 本件子会社の異動が当連結会計年度の業績に与える影響は、軽微であります。

以上